
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  
 

 N. 11440022 REG GENERALE                DEL 13/06/2024 

 N.    339933  REG SERVIZIO              DEL 13/06/2024 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE AGOSTO 2024/LUGLIO 2025 - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG. B215BF02C4           

 
IL RESPONSABILE DEL VIII SERVIZIO 

 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio Lavori 
Pubblici e Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 

RICHIAMATO il decreto n. 28/2020 che prevede, il conferimento della “Nomina del Medico 

competente scelto fra professionisti in possesso delle necessarie abilitazioni professionali”, in 

materia della “Sicurezza sul lavoro” di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81, da parte 
del Responsabile Servizio VIII; 
 
RICHIAMATA la determina n. 461/1665 del 24/08/2023 di conferimento dell’incarico di medico 
competente, alla Dott.ssa Monica Moscolin - Medico Chirurgo Specialista in medicina del 
Lavoro, di Sanremo per il periodo agosto 2023 – luglio 2024; 
 
DATO ATTO che il professionista ha espletato l’incarico con estrema professionalità e 
accuratezza, approfondendo con meticolosità le dinamiche lavorative, la conoscenza e le 
peculiarità di ogni lavoratore, presenziando in modo costante e puntuale ad ogni attività di 
supporto collaterale; 
 
RICONOSCIUTO prioritario garantire la continuità e l’efficienza del servizio, mantenendo un 
rapporto consolidato con la struttura amministrativa, vista anche la presenza di numerosi Datori 
di Lavoro incaricati, anche in forza delle conoscenze acquisite su tutti i casi clinici dei lavoratori 
in servizio;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

2 
 

 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Dott.ssa Moscolin prot.n. 19976 del 12/06/2024, con la 
quale la professionista conferma le medesime condizioni economiche offerte nel precedente 
incarico anche per il periodo agosto 2024/luglio 2025, comportante una spesa complessiva di € 
8.002,00, al lordo della ritenuta d’acconto ed esente I.V.A., per l’affidamento, in sintesi, delle 
seguenti attività:: 
 

- sorveglianza sanitaria con visite mediche preventive, periodiche, per rientro lavorativo 
dopo assenza (per malattia/infortunio) superiore ai 60 giorni continuativi e su richiesta da 
parte del lavoratore, integrate da esami strumentali (spirometria, audiometria, ecg e 
visiotest) effettuate presso la ns sede e/o presso il proprio studio di Sanremo; 

- sopralluogo negli ambienti di lavoro; 
- collaborazione alla valutazione dei rischi; 
- partecipazione alla riunione periodica annuale; 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico in questione, in modo tale da 
garantire il Servizio senza soluzione di continuità ed in piena collaborazione e rapporto di fiducia 
medico/paziente; 
 
VERIFICATO che il professionista possiede i requisiti tecnici e specialistici e che si è reso 
immediatamente disponibile ad eseguire l’incarico; 
 
RICHIAMATI gli artt. 18 e 38 del D. Lgs. 81/2008; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (art. 17 commi 1 e 2), con il quale si prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte e, in caso di 
affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale;  
 
CONSIDERATO che il fine del contratto che si intende stipulare è relativo all’affidamento delle 
prestazioni relative al Servizio di Medico Competente previsto dalla normativa vigente in materia 
di sicurezza sul lavoro; 
 
VISTO: 
 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
individuare e nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori del Comune di Taggia; 

 
PRESO ATTO, quindi, che sussistono i presupposti per poter effettuare l’affidamento 
dell’incarico in questione al professionista citato, anche in ragione del prezzo proposto che 
rimane invariato rispetto alle annualità precedenti; 
 
VISTA la dichiarazione rilasciata in data 13/06/2024 in merito alla regolarità contributiva; 
 
APPURATO, quindi, di dover procedere con l’impegno di spesa sulle due annualità 2024 e 
2025; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

3 
 

ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento 
in oggetto è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema 
SIMOG dell’ANAC il codice CIG B215BF02C4; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 19 del 24/04/2024; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti e 
pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs.118/2011; 

 

RITENUTO che: 
 
- le risorse necessarie possono essere attinte al Cap. 140/22/1 “Tutela salute dei lavoratori (d. 

lgs. 626/94) - servizi” del bilancio triennale preventivo 2024/2026;  
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del D. 
Lgs. nr. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
VISTI: 
 

- il codice civile; 
- il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;  
- DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intende integralmente richiamata; 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 50, c. 1 lett. b), del D. Lgs 36/2023 dell’incarico di Medico Competente, per il periodo 
agosto 2024 – luglio 2025 come da preventivo prot. 19976 del 12/06/2024, comportante una 
spesa complessiva di € 8.002,00, al lordo della ritenuta d’acconto ed esente I.V.A., alla Dott.ssa 
Moscolin Monica con studio in Sanremo, Via Gioberti, 12; 
 
DI SPECIFICARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

- il fine che si intende perseguire, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in 
materia di sicurezza sul lavoro, è quello di individuare e nominare il medico competente 
dell’Ente, per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di medico competente; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18, c. 1 del Decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36;  
-     le clausole essenziali sono:  
 

 modalità di esecuzione: affidamento diretto; 

 il servizio dovrà iniziare dalla data del 01/08/2024 e terminare il 31/07/2025;  
 

DI PRECISARE che: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

4 
 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini 
di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

- il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile a 
cura del responsabile del servizio finanziario; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del progetto è individuato nella persona del 
sottoscritto Geom. Candeloro Dante; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.333,33 relativa a n. 5 mensilità per il corrente anno 
sul seguente capitolo del bilancio triennale di previsione 2024-2026 esercizio 2024 competenza: 
 
 Cap. 140/22/1 “Tutela salute dei lavoratori (d.lgs. 626/94) – servizi”; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.668,67 relativa alle successive n. 7 mensilità, al 
medesimo capitolo 140/22/1 “Tutela salute dei lavoratori (d.lgs. 626/94) – servizi”, del bilancio di 
previsione pluriennale 2024-2026 - esercizio 2025; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto;  
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria Generale; 
 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 

Geom. Candeloro Dante 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 

 
capitolo 

     denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno esigibil. n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori (d.lgs. 626/94) – servizi  3.333,33 --- 

7691 Moscolin Monica p.i. 01274480084 B215BF02C4 2024  

   3.333,33  

 
BILANCIO PLURIENNALE 2025 
 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno esigibil. n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori (d.lgs. 626/94) – servizi  4.668,67 --- 

7691 Moscolin Monica p.i. 01274480084  B215BF02C4 2025  

   4.668,67  

 


